
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.624 2 de setembro de 2021 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 727 de 01 de setembro de 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITEN-
CIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o diagnóstico médico exarado no Boletim de Inspeção Médica nº. 165814, datado de 01 de 
setembro de 2021;

Considerando que o parecer da junta médica indica a necessidade de readaptação temporária da servidora 
VIVIAN OKAZAKI SIMIANO pelo período de 180 (cento e oitenta) dias;

         
RESOLVE:

Readaptar temporariamente a servidora VIVIAN OKAZAKI SIMIANO matrícula nº38214022, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia do quadro permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 10 de agosto de 2021 e término em 05 de feverei-
ro de 2022, com fulcro no artigo 42 e inciso I do artigo 43 da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada 
pela Lei nº. 2.157, de 26 de outubro de 2000, homologada licença prorrogativa de readaptação temporária no 
seu cargo, fundamentada no artigo 6º, da Lei nº2.805, de 18 de fevereiro de 2004, conforme parecer 
médico.

                                                                                    Campo Grande – MS, 01 de setembro de 2021.
                                                     
                                                        AUD DE OLIVEIRA CHAVES

         Diretor-Presidente/AGEPEN-MS
                                                                   Matrícula nº. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL 
PROCESSO Nº 31/056039/2021
ASSUNTO: Requer licença para Trato de Interesse Particular - TIP. 
DECISÃO: Defiro o pedido de Licença para Trato de Interesse Particular, da servidora CELENIR IBERTINA 
RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 95254021, Agente Penitenciário Estadual/AGEPEN, da área de Segurança 
e Custódia, sendo que compete a servidora manter atualizado o seu endereço na Unidade de Recursos Humanos, 
bem como contribuir para o MS-PREV, com validade a contar de 13 de dezembro de 2021 a 13 de dezem-
bro de 2024, conforme Manifestação/PEP/ AGEPEN Nº414/2021, da Procuradoria Jurídica da AGEPEN, fls. 07/08, 
com aprovação do Diretor Presidente/AGEPEN, fls.09.
 Campo Grande - MS, 31 de agosto de 2021. 	

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                            Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0812, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à ROSELENA DE OLIVEIRA THEODORO, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido José de Oliveira Theodoro, matrícula n. 91501022, aposentado no 
cargo de Agente Penitenciário Estadual, nível 6, código 40331, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 
44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 9 de 
novembro de 2020 (Processo n. 55/503813/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.624 2 de setembro de 2021 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0813, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à IZANETE PIMENTA DA SILVA, na condição de Companheira, 
beneficiária do servidor falecido Jorge Alves da Cunha Filho, matrícula n. 60197022, aposentado no cargo de 
3º Sargento-PM, símbolo 231/3SG/6, código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9, §1º, art. 15, “caput”, todos da Lei 
n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, e art. 50-A, ambos da 
Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto 10.742, de 
5 de julho de 2021, a contar de 27 de maio de 2021 (Processo n. 55/007104/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0814, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a PEDRO HENRIQUE DE SOUZA NOTARANGELI, na condição de Filho, 
beneficiário do servidor falecido João Hélio Notarangeli, matrícula n. 70271021, aposentado no cargo de Auditor 
Fiscal da Receita Estadual, referência 561, código 30003, da Secretária de Estado de Fazenda do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, §2º, inciso I, art. 45, inciso 
I, e art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 5 de abril de 2021 (Processo n. 55/006723/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0815, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à DALVINA DE FREITAS SANTANA, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido Napoleão Lazaro de Santana, matrícula n. 67349022, aposentado no cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, função Auxiliar de Serviços de Engenharia, classe E, nível 6, código 90253, 
da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, 
item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020 e Decreto 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 9 de maio de 2021 (Processo n. 
55/005806/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0816, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ARIDES MOURA DO AMARAL, na condição de Companheiro, 
beneficiário da servidora falecida Aide Casaro do Amaral, matrícula n. 41741021, aposentada no cargo de 
Professor, classe F3, nível 5, código 60001, da Secretária de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, 
§1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.624 2 de setembro de 2021 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e Portaria 424, de 29 de dezembro de 2020, combinado com art. 
31-B, §3º e §13º, da Constituição Estadual, a contar de 6 de fevereiro de 2021 (Processo n. 55/007401/2021).
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0817, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ROBERTO ALBERTINI, na condição de Cônjuge, beneficiário 
da servidora falecida Maria Carvalhães Albertini, matrículas n. 4643021 e 4643023, aposentada nos cargos de 
Professor/Professor, classe D3/C3, nível 5/4, código 60001/60001, da Secretária de Estado de Educação do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, 
art. 45, inciso I, 49-A, §1º e §2º, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e Decreto n. 
15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 29 de abril de 2021 (Processo n. 55/007230/2021).
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0818, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a AZIZO MENDES DE JESUS, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Dalva Helena Ramos Mendes, matrícula n. 44649022, aposentada no cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe E, nível 7, código 60020, da 
Secretária de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso 
II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, 
e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 12 de maio de 2021 (Processo n. 55/007171/2021).
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0819, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a JOSÉ BATISTA DE SOUZA, na condição de Companheiro, 
beneficiário da servidora falecida Marilene Cruz, matrícula n. 35926022, aposentada no cargo de Professor, classe 
E3, nível 6, código 60086, da Secretária de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea 
“b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020, e Portaria 424, de 29 de dezembro de 2020, combinado com art. 31-B, §3º e §13º, 
da Constituição Estadual, a contar de 25 de março de 2021 (Processo n. 55/007200/2021).
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.624 2 de setembro de 2021 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0820, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 0628 de 9 de julho de 2021, publicado no Diário 
Oficial n. 10.568, de 12 de julho de 2021, página 139, que aposentou a servidora ELVIRA MACHADO DA ROCHA, 
matrícula n. 86546021, ocupante do cargo de Professor, classe E2, nível 6, código 60001, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 
29/023705/2019). 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9837022 Ana Rosa Azevedo Leite Assistente de Serviços 
de Saúde I Ageprev 55/5003638/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.247/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

38864022 Analia de Oliveira Ferreira Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 27/005006/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.573/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

66162022 Eliene de Araújo Maciel Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/503742/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.220/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.624 2 de setembro de 2021 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

12531022 Francisco Valmir da Silva Auxiliar de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/005320/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.781/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

108628024 Ivone Aparecida 
Guimarães

Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/005005/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.590/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

69711023 Leonidia de Souza Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 27/002472/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.149/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

72101022 Luzia Luiz Martos Auxiliar de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/005000/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.624 2 de setembro de 2021 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1.579/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

43859022 Nilson Siqueira Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/005083/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.585/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

72133022 Terezinha dos Santos 
Camposano

Auxiliar de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/005085/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.606/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

68333024 Vasty Trajano de Oliveira Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/501060/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.217/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria	
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.624 2 de setembro de 2021 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

67504022 Virlei Nunes Ramos Viana Auxiliar de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/005087/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.703/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

50643023 Annete Lopes Sejopoles Modesto Professor Ageprev 55/006871/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.766/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64920026 Cleide da Costa Prado Professor Ageprev 55/009063/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.006/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

64038022 Marina Rosa de Sampaio 
Bragança

Gestor de Ações 
Sociais Ageprev 55/002760/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.765/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.624 2 de setembro de 2021 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

54811022 Petronilla Justiniano de Leão Professor Ageprev 55/008548/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.007/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

70316024 Rosiris Fatima Barbeta Gestor de Ações do 
Trabalho Ageprev 55/008903/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.004/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente
Situação: Filho Maior Inválido
Interessado: Daniel Fabro Silva Mendonça 	

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

83641022 Getulio Ribeiro de Mendonça Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/503846/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.643/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente
Situação: Companheira
Interessado: Nileide Pedrosa Mesa 	

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1429022 Walmir dos Santos Messa Delegado de Polícia Ageprev 55/004118/2021



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.624 2 de setembro de 2021 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.646/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos – Implantação do Nível V
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

65307024 Nelson Martins Amorim Subtenente-BM Ageprev 31/024361/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.544/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE SETEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 195, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

	 DESIGNAR Arnaldo Santiago Filho, matrícula n. 133885021 Gestor de Desenvolvimento Rural, como 
Gestor Responsável pelo acompanhamento e execução do convênio 836.785/2016, celebrado entre o Ministério 
da Agricultura Pecuária e Abastecimento – MAPA e  Agência de Desenvolvimento Agrária e Extensão Rural, 
durante sua Vigência – Processo n. 63/202.517/2016, substituindo a servidora Rose Lander Borges Cardoso, 
matrícula n. 109075021, designado pela da Portaria “P” AGRAER n. 127, de 22 de junho de 2021, publicada no 
Diário Oficial n. 10.546, de 23 de junho de 2021, página 111.

		 CAMPO GRANDE-MS, 31 de agosto de 2021.
                                                                                 ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                                                       Diretor-Presidente 

Empresa de Gestão de Recursos Minerais

PORTARIA “P” MS MINERAL N. 006, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS, no exercício de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E:

Designar a servidora MAISA SONIA FRANCISCO, matrícula nº 46629024, lotada na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar, ocupante da função de Analista Contábil, 
inscrita no CRC-MS sob o nº 6537/0-8, para atuar como Contadora da Empresa de Gestão de Recursos Minerais, 
com efeitos a contar de 26 de julho de 2021.

Campo Grande-MS, 30 de agosto de 2021.

JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente da Empresa de Gestão de Recursos Minerais.


